














1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
南京大学仙林校区生命健康科创楼项目

项目代码 2410-000000-05-01-416563

建设单位

联系人
谢* 联系方式 151********

建设地点 江苏省南京市栖霞区南京大学仙林校区

地理坐标 （东经： 118 度 56 分 46.194 秒，北纬： 32 度 7 分 26.900 秒）

国民经济

行业类别

M7310自然科学研究

和试验发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展—

98、专业实验室、研发（试验）

基地—其他（不产生实验废

气、废水、危险废物的除外）
[...]
COD（1000mg/L）、SS（300mg/L）、氨氮（60mg/L）、TP（8mg/L）、TN（75mg/L），

经“高压灭活罐+一体式污水处理设备”预处理后接管仙林污水处理厂集中处理。

（3）试剂配置用水

项目实验过程中消耗纯水进行化学试剂、培养基等的配置。根据学校提供的

设计资料，项目试剂配置用水总量约为 120t/a，实验结束后最终全部进入化学废液、

感染性废物等危废。P2实验室产生的感染性废物需先进行高压蒸汽灭菌方可作为

危废收集。

（4）实验设备用水&实验设备废水

项目实验过程中高压蒸汽灭菌、设备配套循环水式真空泵、恒温水浴锅等实

验设备需定期更换设备内循环使用的自来水或纯水。根据学校提供的设计资料，

项目实验设备的自来水用量约为 10t/a、纯水用量约为 30t/a。实验设备用水循环使



92

用定期更换，循环过程中按 50%蒸发损耗计，则实验设备废水产生量为 20t/a，废

水中主要污染物为 COD（150mg/L）、SS（100mg/L），经“高压灭活罐+一体式

污水处理设备”预处理后接管仙林污水处理厂集中处理。

（5）植物培育用水

项目植物实验过程中，植物生长根据实验条件的不同需消耗自来水或纯水。

根据学校提供的设计资料，植物培育的自来水用量约为 10t/a、纯水用量约为 10t/a，

全部在植物生长过程中损耗。

（6）高压灭活罐用水&高压灭活罐冷凝水

项目产生的仪器器皿清洗废水、实验设备废水需先经高压灭活罐灭活后排入

一体式污水处理设备处理，高压灭活罐的年废水处理量约为 3820t/a。项目用高压

灭活罐工作原理主要基于高温高压蒸汽灭菌技术，往废水中直接通入高温蒸汽营

造高温高压的环境进行灭菌，高温蒸汽由设备配套的电蒸发器加热自来水获取。

根据学校提供的设计资料，项目用高压灭活罐配套蒸汽循环和热能回收系统，在

自动化系统的控制下每灭活 1t废水约消耗 150kg蒸汽，自来水在制备蒸汽和蒸汽

循环使用过程中约 10%逸散损耗，则高压灭活罐自来水用量约为 637t/a，混入废

水中的冷凝水量约为 573t/a。

（7）空调系统用水&空调系统排水

项目仅风冷热泵变频冷热水机组使用自来水作为外机和用热（或用冷）末端

间的传热介质，其余空调系统不使用。机组运行时自来水在密闭管路中不断循环，

定期补充泄露损耗和进行浓水排放。根据学校提供的设计资料，项目风冷热泵变

频冷热水机组的水循环量约为 700m3/h，年运行约 200 天，每天运行 8h，泄露损

耗量约为循环量的 0.5%，浓水排放量约为循环量的 0.1%。因此空调系统年用水量

约为 6720t/a，泄露损耗量约为 5600t/a，空调系统排水量约为 1120t/a。空调系统排

水中主要污染物为 COD（50mg/L）、SS（40mg/L），接管仙林污水处理厂集中处

理。

建设项目废水污染源源强核算见表 4-13。



93

表 4-13 建设项目废水污染物产生状况一览表

废水种

类与来

源

废水量
m3/a

污染物产生情况
治理措

施

污染物排放情况
标准限

制 mg/L 排放去向污染

物
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L 排放量 t/a

仪器器

皿清洗

废水

3800

COD 1000 3.8

高压灭

活罐+
一体式

污水处

理设备

350 1.33 /

预处理达标后

接管仙林污水

处理厂集中处

理，达标尾水排

入九乡河，最终

汇入长江

SS 300 1.14 200 0.76 /

氨氮 60 0.228 40 0.152 /

总磷 8 0.03 4.5 0.017 /

总氮 75 0.285 45 0.171 /

实验设

备废水
20

COD 150 0.003 100 0.002 /

SS 100 0.002 70 0.0014 /
高压灭

活罐冷

凝水

573 / / /
一体式

污水处

理设备

/ / /

空调系

统排水
1120

COD 50 0.056
无

50 0.056 /

SS 40 0.045 40 0.045 /

合计 5513

COD / 3.859

/

251.8 1.388 350

SS / 1.187 146.3 0.8064 200

氨氮 / 0.228 27.6 0.152 40

总磷 / 0.03 3.1 0.017 4.5

总氮 / 0.285 31.0 0.171 /

2.2废水污染防治措施可行性分析

项目所在仙林校区采取“雨污分流、清污分流制”。雨水经管网收集后排入

市政雨水管网。项目废水主要为生活污水、仪器器皿清洗废水、实验设备废水、

高压灭活罐冷凝水、空调系统排水。仪器器皿清洗废水、实验设备废水由高压灭

活罐灭活后，与高压灭活罐冷凝水排入一体式污水处理设备处理。上述废水预处

理达标后与空调系统排水、生活污水一同接管仙林污水处理厂集中处理，尾水排

入九乡河，最终汇入长江。

（1）“高压灭活罐+一体式污水处理设备”废水处理可行性分析

项目仪器器皿清洗废水、实验设备废水由高压灭活罐灭活后，与高压灭活罐

冷凝水一同排入一体式污水处理设备处理。

高压灭活罐设计用于生命健康科创楼的实验废水消毒，设计废水处理规模为

20t/d，能满足项目约 15.3t/d的废水灭活需求。



94

一体式污水处理设备设计用于南大仙林校区拟建的生命健康科创楼、物质科

学楼、学科综合楼废水预处理，设计总废水处理规模为 100t/d，其中设计用于生命

健康科创楼的废水处理规模为 50t/d，可以满足本项目 17.6t/d的实验废水（含仪器

器皿清洗废水、实验设备废水、高压灭活罐冷凝水）处理需求。物质科学楼拟定

先于生命健康科创楼开始建设，并先于生命健康科创楼完成建设。“高压灭活罐+

一体式污水处理设备”的废水处理工艺如下。

图 4-2 项目实验废水处理工艺流程图

①高压灭活罐

灭活罐工作原理主要基于高温高压蒸汽灭菌技术，高温下微生物的 DNA、

RNA中化学键会吸收热量导致键断裂失活，蛋白质会发生变性或凝固，导致微生

物死亡。装置将电加热自来水产生的高温蒸汽，通过罐体底部或侧面的喷嘴喷入

废水中，快速传热并杀灭微生物。生物安全实验室的废水中，大多数的病毒及细

菌在 120-150℃左右加热 60-120min就可将其杀死。



95

②调节池

调节进入污水处理设备内的废水水量和水质，保证设备稳定运行。同时起到

一定沉淀作用。

③酸碱中和池

配套 pH在线监测仪，酸碱计量投加设备，调节中和污水 pH到 6-9范围。

④重金属捕捉池

项目涉及沾染重金属的实验仪器、玻璃器皿等的清洗废水全部作为危废，废

水中基本不含重金属。捕捉池配置螯合剂计量投加设备，螯合剂为粉末或液状高

分子有机化合物，可以在常温下与废水中各种金属离子迅速反应生成水不溶性的

高分子螯合盐，并形成絮状沉淀。

⑤絮凝沉淀池

配置 PAM计量投加设备，通过向水中投加混凝剂及助凝剂，使水中难以沉淀

的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮

凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮

凝体通过吸附，体积增大而下沉。

⑥高效沉淀池

配置高效沉淀池配合斜管填料、导流系统，利用倾斜的平行管或平行管道分

割成一系列浅层沉淀层，从而缩短颗粒沉降距离、增加沉淀面积，提高沉淀池处

理能力。

⑦高级氧化池

配置臭氧发生器和紫外线消毒设备，通过臭氧的直接氧化作用和紫外光将臭

氧催化分解生成的强氧化性自由基（如·OH），将水中有机污染物氧化分解为小

分子物质甚至无机物，也能将溶解于水中的污染物氧化为不溶于水或易于从水中

分离出来的物质。

⑧二氧化氯消毒池

配置计量投加设备，往废水中加入二氧化氯固体制剂进行消毒。二氧化氯是

一种高效、广谱的消毒剂，具有很强的氧化性，能通过直接电子转移氧化微生物

细胞结构、破坏其酶系统和细胞膜，也能氧化去除水中的有机物、颜色和异味。



96

⑨二级过滤

配置增压泵和石英砂、活性炭过滤罐。通过石英砂和活性炭的过滤吸附作用，

截留吸附废水中的悬浮物、胶体、有机物及微生物等杂质，进一步提高出水水质。

本项目预处的废水主要为仪器器皿清洗废水、实验设备废水、高压灭活罐冷

凝水，废水中污染物浓度较低且废水水质较为简单。参照《排污许可证申请与核

发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中“附录 A 废水污染防治可行技

术参考表”可知，本项目废水处理采用的调节、酸碱中和、絮凝沉淀、高级氧化、

消毒（二氧化氯）、过滤、吸附工艺均属于技术规范中的可行技术。因此，从处

理工艺及处理规模考虑，项目废水预处理设施可行。

项目的各实验室应根据废水预处理设施运行情况，及时与处理设施维护人员

沟通，安排实验进度及废水排放情况，确保废水达标排放。当废水预处理设施发

生故障，废水不能有效处理或者超过废水预处理设施运行能力时，各实验应立即

停止排放废水。

（2）污水处理厂接管可行性

南大仙林校区污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污水收集

系统包括 15条道路的污水收集管道，管道总长度约 36公里，另外包含污水提升

泵站一座。白象片区污水收集系统于 2008年底建成并投入使用。仙林污水处理厂

的二期规模为 5万 m3/d，可完全容纳本项目污水。

仙林污水处理厂污水处理工艺采用 A/A/O+MBR 处理工艺。根据《南京市仙

林大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常运行

后，正常排放情况下，对九乡河 COD浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD浓

度仍可满足功能要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。

项目废水新增接管量较小（22.05m3/d），经项目配套的废水预处理措施处理

后接管废水中各污染物浓度均能满足仙林污水处理厂接管标准要求，因此废水接

管可行。废水经仙林污水处理厂处理后对周围水环境影响较小。

（4）水环境影响

建设项目污染物排放具体信息见表 4-14。



97

表 4-14项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
编

号
名称 工艺

1 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

校区

污水

管网

间歇 / / /

DW
001
（校

区西

北侧

污水

排放

口）

是

否

企

业总

排

2

仪器

器皿

清洗

废水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

高压

灭活

罐+一
体式

污水

处理

设备

间歇 TA
00
1+
TA
00
2

高压

灭活

罐+
一体

式污

水处

理设

备

高温灭活+
水质调节+
酸碱中和+
重金属捕

捉+絮凝沉

淀+高效沉

淀+高级氧

化+消毒+
二级过滤

3
实验

设备

废水

COD、SS 间歇

4

高压

灭活

罐冷

凝水

/

一体

式污

水处

理设

备

间歇
TA
00
2

一体

式污

水处

理设

备

水质调节+
酸碱中和+
重金属捕

捉+絮凝沉

淀+高效沉

淀+高级氧

化+消毒+
二级过滤

5
空调

系统

排水

COD、SS
校区

污水

管网

间歇 / / /

校区污水接管口的基本情况见表 4-15所示。

表 4-15本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/L）
1

DA
001

118°5
6′44.6
37″

32°7′
28.33
3″

0.551
3

仙

林

污

水

处

理

厂

间

歇
昼间

仙林

污水

处理

厂

pH 6～9
2 CODcr ≤50
3 SS ≤10
4 氨氮 ≤5（8）
5 总磷 ≤0.5
6 总氮 ≤15



98

废水污染物排放执行标准见表 4-16，废水污染物排放信息表见表 4-17。

表 4-16废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1
DW001（校

区西北侧污

水排放口）

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

仙林污水处理厂二期接

管标准

COD 350
SS 200

NH3-N 40
总磷 4.5
总氮 /

2 仙林污水处

理厂排口

COD、SS、
NH3-N、TN、

TP

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中
一级 A标准

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
总磷 0.5
总氮 15

表 4-17废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1

DW001
（校区

西北侧

污水排

放口）

COD 251.8 5.55 1.388
SS 146.3 3.23 0.8064
氨氮 27.6 0.61 0.152
总磷 3.1 0.068 0.017
总氮 31.0 0.68 0.171

全厂排放口合计

COD 1.388
SS 0.8064
氨氮 0.152
总磷 0.017
总氮 0.171

2.3营运期废水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目营运期废

水污染源监测计划见下表。

表 4-18本项目污染源监测计划

监测点位 监测项目 监测频率

一体式污水处理设备（依托

物质科学楼）出水口
pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年

校区污水排放口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1次/年